16/11/2022 16:25 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2294221

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2294221 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE REUNIÃO Nº 6 / 2022 - DDMA/PRPG (11.07.06)

Nº do Protocolo: 23111.052083/2022-25

Teresina-PI, 27 de Outubro de 2022

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE DOUTORADO EM
DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE-REDE NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PIAUÍ

Aos nove dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às 15h30min, na sala virtual,
link: https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ciencias-ambientais, sob a presidência da Profa.
Dra. Elaine Aparecida da Silva, Coordenadora Local do Doutorado em Desenvolvimento e
Meio Ambiente, realizou-se a reunião ordinária do Colegiado Local do Curso de Doutorado
em Desenvolvimento e Meio Ambiente (DDMA), com a presença dos seguintes professores:
Ivanilza Moreira de Andrade, José Machado Moita Neto, Wilza Gomes Reis Lopes, Giovana
Mira de Espindola, Roseli Farias Melo de Barros, Jaíra Maria Alcobaça Gomes, Anderson
Guzzi, Marcos Antônio Tavares Lira, Gustavo Souza Valladares e João Batista Lopes.
Justificou a ausência a esta sessão o seguinte docente: Francisco Soares Santos Filho. A sessão
foi iniciada com a aprovação da ata da última reunião ordinária, ocorrida em agosto de 2022,
por unanimidade dos membros presentes. Na sequência, o Colegiado aprovou a inserção das
seguintes extrapautas: Planos de Estágio à Docência I das discentes: Irene Suelen de Araujo
Gomes e Liana Siqueira do Nascimento Marreiro e a formação da Comissão que ficará
responsável pelo processo seletivo de novos discentes para o quadriênio 2023-2026. No ponto
de pauta seguinte, o colegiado homologou a solicitação de exame de qualificação de tese da
discente Alyne Freire de Melo (aprovada Ad Referendum), intitulada: “Bioinseticidas
utilizados na comunidade quilombola Jenipapo, município de Caxias- MA”, proposta para o
dia 23/09/2022, às 09h00min, tendo como membros titulares da banca examinadora os
professores doutores: Roseli Farias Melo de Barros (Presidente), Fábio José Vieira (UESPI),
Rosemary da Silva Sousa (IFPI), Edson Vicente da Silva (UFC) e João Batista Lopes
(PRODEMA/UFPI) e como suplente a professora doutora Francisca Carla Silva de Oliveira
(UFPI). Na sequência, o colegiado homologou o requerimento defesa da discente Luciana
Batista Lima (aprovada Ad Referendum), intitulada: “Expansão urbana e transformações
ambientais e sociais: Estudo em Caxias, Maranhão, Brasil”, proposta para o dia 22/09/2022, às
09h00min, tendo como membros titulares da banca examinadora os professores doutores:
Wilza Gomes Reis Lopes (Presidente), Joel Silva dos Santos (UFPB), Carlos Frederico Lago
Burnett (UEMA), Sílvia Maria Santana Andrade Lima (UFPI) e Giovana Mira de Espíndola
(PRODEMA/UFPI) e como suplentes os professores doutores: Renato Sérgio Soares Costa
(IFPI) e João Batista Lopes (PRODEMA/UFPI). Logo em seguida, o Colegiado aprovou os
Planos de Estágio à Docência das alunas Irene Suelen de Araujo Gomes (23111.043649/2022-
84-Estágio I) e Liana Siqueira do Nascimento Marreiro (23111.043667/2022-83 - Estágio I).
Na sequência, o Colegiado apreciou e aprovou a solicitação de prorrogação do prazo para
realização do Exame de Qualificação do discente Lorran André Moraes (por mais 3 meses).
Em seguida, o Colegiado aprovou o Relatório de Estágio à Docência do discente Fabrício Higo
Monturil de Morais (Estágio II). Subsequentemente, o colegiado aprovou a formação da
Comissão que ficará responsável pelo processo seletivo de novos discentes para o quadriênio
2023-2026 com a seguinte formação: Elaine Aparecida da Silva (Presidente), Roseli Farias
Melo de Barros (Docente da Linha de Pesquisa: Relações Sociedade-Natureza e

16/11/2022 16:25 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2294221

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2294221 2/3

Sustentabilidade), José Machado Moita Neto (Docente da Linha de Pesquisa: Planejamento,
Gestão e Políticas Socioambientais), Leonardo Silva Soares (Docente da Linha de Pesquisa:
Tecnologias para o Desenvolvimento Sustentável) e José Santana da Rocha (Secretário). Na
sequência, o colegiado aprovou a Comissão que ficará responsável pelo processo de Eleição
para Coordenação Local do PRODEMA/UFPI. A referida Comissão ficou aprovada com a
seguinte formação: Elaine Aparecida da Silva (Presidente); Anderson Guzzi (Membro
representante docente), Luan Victor Brandão dos Santos (Membro representante discente) e
José Santana da Rocha (Secretário). Em seguida, foi apresentado, pela profa. Elaine Aparecida,
o informe que tratou dos principais pontos de pauta discutidos no Workshop de Autoavaliação
da Rede PRODEMA que ocorreu em Natal-RN no período de 01 a 03 de setembro do ano
corrente. Do que, para constar, lavrou-se a presente ata, que vai assinada, por mim, José
Santana da Rocha, Secretário Administrativo do Curso. Estiveram ausentes a esta sessão e não
apresentaram justificativa os seguintes membros do Colegiado: Leonardo Silva Soares,
Wedson de Medeiros Silva Souto e o representante discente Luan Victor Brandão dos Santos.

Teresina-PI, 09 de setembro de 2022.

(Assinado digitalmente em 08/11/2022 13:29 )
ANDERSON GUZZI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1653145

(Assinado digitalmente em 27/10/2022 15:29 )
ELAINE APARECIDA DA SILVA

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Matrícula: 1046342

(Assinado digitalmente em 27/10/2022 17:58 )
GIOVANA MIRA DE ESPINDOLA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2098982

(Assinado digitalmente em 27/10/2022 15:57 )
GUSTAVO SOUZA VALLADARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1300002

(Assinado digitalmente em 16/11/2022 15:13 )
IVANILZA MOREIRA DE ANDRADE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1221652

(Assinado digitalmente em 08/11/2022 10:00 )
JAIRA MARIA ALCOBACA GOMES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 423405

(Assinado digitalmente em 28/10/2022 17:39 )
JOAO BATISTA LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 423289

(Assinado digitalmente em 27/10/2022 15:29 )
JOSÉ SANTANA DA ROCHA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 1113595

(Assinado digitalmente em 28/10/2022 10:36 )
MARCOS ANTONIO TAVARES LIRA

DIRETOR DE CENTRO
Matrícula: 1760027

(Assinado digitalmente em 27/10/2022 17:37 )
ROSELI FARIAS MELO DE BARROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1167785

(Assinado digitalmente em 08/11/2022 09:29 )
WILZA GOMES REIS LOPES

16/11/2022 16:25 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2294221

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2294221 3/3

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1354664

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: c9c90e266d

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf